

प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 08

Number of Pages in Question Paper : 08

प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 37

Number of Questions in Question Paper : 37

समय : 3.00 घंटे

Time : 3.00 Hours

पूर्णांक: 100

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS

1. Candidate is directed to go through the instructions printed on the Answer Book before attempting Question Paper.
2. The Question Paper is divided into three parts, A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.
3. The answers of the questions can be attempted in any seriatim but where a question consists of several parts, all such parts should be answered continuously in the Answer Book and should not be mixed with any other question. If any candidate writes answer of different parts of a question at different places or with answer to other questions, such answer shall not be assessed by the examiner.
4. Attempt answers either in Hindi or in English.
5. The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed.
6. Do not write any thing on the Question Paper.
7. In the question paper, if there is any discrepancy in English & Hindi versions, the English version is to be treated as correct.
8. If candidate leaves the Examination Hall before the prescribed time will have to leave his question paper with the invigilator.
9. Any candidate found using unfair means in the Examination shall be disqualified for entire Examination and liable for penal action.

निर्देश

1. अभ्यर्थी को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व उत्तर पुस्तिका पर मुद्रित निर्देशों का भली प्रकार से अध्ययन कर लेवे।
2. प्रश्न पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर किसी भी क्रम में दिये जा सकते हैं परन्तु जहां किसी प्रश्न के कई भाग हैं, उन सभी भागों के उत्तर एक साथ ही देने चाहिये तथा दूसरे किसी प्रश्न के साथ मिलाने नहीं चाहिये। यदि अभ्यर्थी द्वारा किसी प्रश्न के उप प्रश्नों के उत्तर विभिन्न स्थानों पर लिखे जाते हैं या अन्य प्रश्नों के उत्तर के साथ लिखे जाते हैं तो ऐसे उत्तर का मूल्यांकन परीक्षक द्वारा नहीं किया जायेगा।
4. उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिये।
5. अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये।
6. प्रश्न पत्र पर कुछ नहीं लिखें।
7. प्रश्न पत्र में अंग्रेजी व हिन्दी माध्यम में कोई अन्तर हो तो अंग्रेजी माध्यम को सही माना जाये।
8. यदि अभ्यर्थी निर्धारित समय से पूर्व परीक्षा कक्ष छोड़ता है तो उसे प्रश्न पत्र वीक्षक के पास छोड़कर जाना होगा।
9. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा के दौरान अनुचित साधनों का प्रयोग करता पाया जावेगा तो वह संपूर्ण परीक्षा के लिये अयोग्य होगा एवं दण्डात्मक कार्यवाही के लिये उत्तरदायी होगा।

Note: Attempt all the 20 questions. Each question carries 02 marks. Answer should not exceed 30 words each.

नोट – सभी 20 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Q.1 What do you understand by "Juvenile in Conflict with Law"?
प्र.1 "विधि का उल्लंघन करने वाला किशोर" से आप क्या समझते हैं?

Q.2 What does "Court" mean under General Rules (Criminal), 1980?
प्र.2 साधारण नियम (दाण्डिक) 1980 के अधीन "न्यायालय" से क्या अभिप्राय है?

Q.3 What does "Commercial Quantity" means in relation to Narcotic Drugs and Psychotropic Substances?
प्र.3 स्वापक औषधि एवं मनः प्रभावी पदार्थ के सम्बन्ध में "वाणिज्यिक मात्रा" से क्या अभिप्राय है?

Q.4 A person on acquisition of having committed an offence under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989, desires to have anticipatory release on bail. Can he invoke powers vested with the Sessions Court as per Section 438 Code of Criminal Procedure?
प्र.4 अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अधीन कोई अपराध कारित किए जाने से आरोपित एक व्यक्ति जमानत पर अग्रिम रिहाई हेतु इच्छुक है। क्या वह व्यक्ति सेशन न्यायालय में निहित धारा 438 दण्ड प्रक्रिया संहिता की शक्तियों की सहायता ले सकता है?

Q.5 What preventive action can be taken by law and order machinery on having reason to believe that a group of persons, not belonging to Scheduled Castes or Scheduled Tribes, may commit any offence under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?
प्र.5 विधि और व्यवस्था तंत्र द्वारा, यह विश्वास करने का कारण होने पर, कि ऐसे व्यक्तियों का समूह जो अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के नहीं हैं, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अधीन अपराध कारित कर सकते हैं, क्या निवारक कार्यवाही की जा सकती है?

Q.6 What is the difference between abduction and kidnapping?
प्र.6 अपहरण और व्यपहरण में क्या विभेद है?

Q.7 Discuss the law relating to power to commute the sentence.
प्र.7 दण्डादेश के लघुकरण की शक्ति से सम्बंधित विधि की चर्चा कीजिए।

Q.8 What does "conclusive proof" mean in the Indian Evidence Act, 1872?
प्र.8 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन "निश्चयात्मक सबूत" से क्या तात्पर्य है?

Q.9 How a witness who is unable to speak may give his evidence?
प्र.9 ऐसा साक्षी जो बोलने में असमर्थ है, कैसे अपनी साक्ष्य दे सकेगा?

Q.10 How and when a Magistrate can set aside an ex parte order passed while exercising powers under Section 126 of the Code of Criminal Procedure?
प्र.10 दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 126 की शक्तियों का प्रयोग करते हुए पारित एक पक्षीय आदेश को एक मजिस्ट्रेट द्वारा कब और कैसे अपास्त किया जा सकता है?

- Q.11 What meaning shall be given to the words and expressions used but not defined under the Probation of Offenders Act, 1958 and defined under the Code of Criminal Procedure?
- प्र.11 ऐसे शब्दों और पदों को, जो अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत प्रयुक्त है किन्तु परिभाषित नहीं है तथा दण्ड प्रक्रिया संहिता में परिभाषित है, को क्या अर्थ दिया जायेगा?
- Q.12 As per General Rules (Criminal), 1980 in which circumstances a police officer is required to present before the Court in uniform?
- प्र.12 साधारण नियम (दाण्डिक) 1980 के अनुसार किन परिस्थितियों में एक पुलिस अधिकारी को न्यायालय के समक्ष वर्दी में उपस्थित होना होगा?
- Q.13 Mention the general provisions prescribed under General Rules (Criminal), 1980 in relation to the daily cause list of a Court.
- प्र.13 साधारण नियम (दाण्डिक) 1980 में प्रावधित न्यायालय की दैनिक वादसूची से सम्बंधित सामान्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- Q.14 Provisions of which chapters and sections of the Indian Penal Code shall apply for the purposes of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 as they apply for the purpose of the Indian Penal Code?
- प्र.14 भारतीय दण्ड संहिता के कौनसे अध्याय और धाराओं में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के प्रयोजन हेतु उसी प्रकार लागू होंगे, जिस प्रकार से भारतीय दण्ड संहिता के प्रयोजन के लिए लागू होते हैं?
- Q.15 What does the term "shared household" means under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012?
- प्र.15 लैंगिक अपराध से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अधीन पद "सांझी गृहस्थी" का क्या अर्थ है?
- Q.16 What is "wrongful gain" as defined under the Indian Penal Code?
- प्र.16 भारतीय दण्ड संहिता में परिभाषित "सदोष अभिलाभ" क्या है?
- Q.17 A resident of crowded colony used to burn tyres, making atmosphere noxious to the health of other residents of the colony. What offence under the Indian Penal Code 1860 he is committing and what maximum punishment for that may be awarded?
- प्र.17 एक भीड़ भरी बस्ती का निवासी टायरों को जलाकर वायुमण्डल को बस्ती के अन्य निवासियों के स्वास्थ्य के लिए अपायकर बना देता है। भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अधीन वह क्या अपराध कारित कर रहा है और उसे अधिकतम क्या दण्ड दिया जा सकता है?
- Q.18 Who is the Judicial Officer competent to give special orders, as to the distribution of business among the Judicial Magistrates posted in a District Judgeship?
- प्र.18 एक जिला न्याय क्षेत्र में पदस्थापित न्यायिक मजिस्ट्रेटों में कार्य के वितरण के बारे में विशेष आदेश दिए जाने हेतु कौन न्यायिक अधिकारी सक्षम है?
- Q.19 Who is competent to determine the language of each Court within the State other than the High Court for the purpose of Code of Criminal Procedure, 1973?
- प्र.19 राज्य के अन्दर उच्च न्यायालय से भिन्न प्रत्येक न्यायालय में दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के प्रयोजनार्थ प्रत्येक न्यायालय की भाषा अवधारित करने हेतु कौन सक्षम है?
- Q.20 Explain the presumption as per Section 146 of the Negotiable Instruments Act, 1881 about dishonour of a cheque.
- प्र.20 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 146 के अनुसार चैक के अनादरण हेतु की जाने वाली उपधारणा को समझाईये।

Note : Attempt all the 10 questions. Each question carries 03 marks. Answer should not exceed 60 words each.

नोट - सभी 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 03 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Q.21 Mention the conditions in which provisions of Probation of Offenders Act, 1958 can be applied to a person convicted for the offences punishable under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

प्र.21 उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें स्वापक औषधि एवं मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अपराध के सिद्धदोष व्यक्तियों पर अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के प्रावधान लागू किए जा सकते हैं?

Q.22 What procedure is to be followed when claim of juvenility is raised before any Court?

प्र.22 किसी न्यायालय के समक्ष किशोर अवस्था का दावा किए जाने पर क्या प्रक्रिया अपनाई जायेगी?

Q.23 Discuss the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 in relation to grant of compensation to the persons groundlessly arrested.

प्र.23 निराधार गिरफ्तार करवाए गए व्यक्ति को प्रतिकर दिलाए जाने के सम्बन्ध में दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Q.24 Explain the ingredients of the offence of "Criminal Misappropriation of Property" and distinguish it from "Criminal Breach of Trust".

प्र.24 "सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग" के अपराध के संघटकों को समझाईये तथा इसका "आपराधिक न्यास भंग" से विभेद कीजिए।

Q.25 Discuss the ambit of the inquiry under Section 202 of the Code of Criminal Procedure, 1973.

प्र.25 दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 202 के अधीन जांच के विस्तार को समझाईये।

Q.26 Write short note on any two of the following:-

(A) Police to inquire and report on suicide.

(B) Arrest by private person and procedure on such arrest.

(C) Public documents.

(D) Burden of proving fact especially within the knowledge.

प्र.26 निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिये।

(अ) आत्महत्या आदि पर पुलिस जांच करना और रिपोर्ट देना

(ब) प्राईवेट व्यक्ति द्वारा गिरफ्तारी और ऐसी गिरफ्तारी पर प्रक्रिया

(स) लोक दस्तावेजें

(द) विशेषतः ज्ञात तथ्यों को साबित करने का भार

Q.27 For the purpose of Section 498-A of the Indian Penal Code what does "cruelty" means?

प्र.27 भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498-क के प्रयोजन हेतु "क्रूरता" से क्या अभिप्राय है?

Q.28 What is the procedure under Section 24 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 for recording statement of a child?

प्र.28 लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 24 के अधीन किसी बालक के कथन को अभिलिखित किए जाने की प्रक्रिया क्या है?

- Q.29 Write a short note on the powers of a Court in relation to variation of conditions of probation under the Probation of Offenders Act, 1958.
- प्र.29 अपराधी परीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत परीक्षा की शर्तों में फेरफार के सम्बन्ध में न्यायालय की शक्तियों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Q.30 Write short note on any one of the following:-

(A) Punishment under the Information Technology Act, 2000 for publishing or transmitting obscene or sexually explicit act in electronic form.

(B) Order that may be passed regarding juvenile by the Juvenile Justice Board.

प्र.30 निम्न में से किसी एक पर लघु टिप्पणी लिखिए—

(अ) इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप में अश्लील अथवा लैंगिक सम्बन्धी स्पष्ट कृत्य का प्रकाशन करने या प्रक्षेपण करने हेतु सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अधीन दण्ड

(ब) आदेश जो किशोर के बारे में किशोर न्याय बोर्ड द्वारा पारित किया जा सकेगा

PART-C/भाग-स

Marks-30
5x6=30

Note : Attempt any 05 questions. Each question carries 06 marks. Answer should not exceed 225 words each.

नोट – निम्न में से कोई 05 प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 06 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 225 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Q.31 Write a judgment by developing imaginary facts convicting and sentencing an accused for an offence punishable under Section 304-A of the Indian Penal Code.

प्र.31 काल्पनिक तथ्यों को विकसित करते हुए भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304-क के अधीन किसी अभियुक्त को दोषसिद्ध एवं दण्डित किए जाने का निर्णय लिखिए।

Q.32 Frame the charge for following :-

(A) For an offence punishable under Section 326 read with Section 149 of the Indian Penal Code.

(B) For an offence punishable under Section 307 read with Section 34 of the Indian Penal Code.

(C) For an offence punishable under Section 379 of the Indian Penal Code.

प्र.32 निम्न हेतु आरोप विरचित कीजिए –

(अ) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 326 सपठित धारा 149 में दण्डनीय अपराध हेतु

(ब) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 307 सपठित धारा 34 में दण्डनीय अपराध हेतु

(स) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 379 में दण्डनीय अपराध हेतु

- Q.33 Discuss the provisions relating to Victim Compensation Scheme prescribed under Section 357-A, grant of compensation as per Section 357-B and treatment of victims as per provisions of Section 357-C of the Code of Criminal Procedure, 1973.
- प्र.33 दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357-क में प्रावधित आहत प्रतिकर योजना, दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357-ख के अनुसार प्रतिकर दिए जाने और दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357-ग के अनुसार पीड़ित को उपचार से सम्बंधित प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- Q.34 Write short note on the following :-
- (A) Procedure in case of offender failing to observe conditions of bond executed to avail benefit under Section 4 of the Probation of Offenders Act, 1958.
- (B) Offences and penalties relating to theft under Part-XIV of the Electricity Act, 2013.
- प्र.34 निम्न पर लघु टिप्पणी लिखिए -
- (अ) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम 1958 की धारा 4 का लाभ लेने हेतु निष्पादित बंध पत्र की शर्तों की अनुपालना में अपराधी के असफल होने की दशा में प्रक्रिया
- (ब) विद्युत अधिनियम, 2013 के भाग 14 के अधीन चोरी से सम्बंधित अपराध एवं दण्ड
- Q.35 Discuss with illustrations the law where a Court may presume existence of any fact which it thinks likely to have happened in common course of natural events, human conduct and public and private business in a particular case.
- प्र.35 न्यायालय द्वारा किसी विशिष्ट मामले के तथ्यों के बारे में प्राकृतिक घटनाओं, मानवीय आचरण तथा लोक और प्राईवेट कारोबार के सामान्य अनुक्रम को ध्यान में रखते हुए सम्भाव्य उपधारणा किए जाने की विधि की दृष्टांत सहित चर्चा कीजिए।
- Q.36 A first information report has been lodged against 'A' for cheating and dishonestly inducing delivery of property. By developing your own facts pertaining to the offence referred above, write an application on behalf of 'A' to have direction for grant of bail apprehending arrest.
- प्र.36 छल करने और बेईमानी से उत्प्रेरित कर सम्पत्ति परिदत्त करने के लिए "अ" के विरुद्ध एक प्रथम सूचना रिपोर्ट दाखिल की गई। उक्त अपराध के सम्बन्ध में अपने ही तथ्यों को विकसित करते हुए "अ" की ओर से गिरफ्तारी की आशंका पर जमानत मंजूर करने के निर्देश हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए।
- Q.37 Discuss the summary procedure given in the Code of Criminal Procedure for trial for giving false evidence.
- प्र.37 मिथ्या साक्ष्य देने पर विचारण के लिए दण्ड प्रक्रिया संहिता में दी गई संक्षिप्त प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
